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Señor  Proveedor .  

Ferexpo,  

Presente  

 

Por  medio del  presente y para una mejor  comprensión de su propuesta  presentada en el  

marco de la  l ic i tación N°6/2023  Contra to  Marco  –  car ros  mul t ipropósi tos norma NFPA,  

se so l ic i ta  ac larar  los puntos detal lados a  cont inuación sobre el  descr ipt ivo técnico.  

 

Solicitud de aclaraciones específicas (oferta técnica). 
I.  C-5 KME Custo m Rear  Mount y  Pesada  

a)  2.4.1.  Tipo de Motor y 2.4.3. Relación Peso/Potencia 
La unidad d ispone de un motor  CUMMINS de la  Ser ie  L9 EPA2021 Diése l  de combust ión 

interna turbo a l imentado .  El  s i stema motr iz  dispone  de contro l  computar izado elec trónico  

de detecc ión de fal las con información en e l  pane l  de conducc ión.  

La re lac ión peso /potencia  de la  unidad es de 47.37kg/hp según peso bruto  vehicular  

• Aclarar: para la oferta de bomba pesada, se describe un carro con motor Cummins de 450 [HP], pero 

en el descriptivo del chasis hay un motor de la misma gama, pero de 380 [HP] 

 
Oferta C-5 bomba pesada página 9  

 
Oferta C-5 bomba pesada página 97  

¿Cuál  es el  motor  que se  debe considerar?  
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b)  2.4.6.  Freno de Motor 
La unidad d ispone de un freno de motor  a  las válvulas JACOBS C-BRAKE, con ac t ivación  

al  momento de l iberar  e l  peda l  del  ace lerador .  Este  d ispone de  un swi tch en la  cabina 

para su encendido /apagado.  Al momento de act ivarse e l  freno de motor ,  de  manera 

automática se  act ivan las luces de freno poste r io res del  chasis  para a ler ta r  a  los vehículos  

que  la  unidad se encuent ra  disminuyendo su ve locidad.  

El  freno de motor  ac túa de manera coordinada con la  caja  de transmisión ALLISON con 

el  obje to  de re tocar  la  marcha  de la  unidad a  2nda ve locidad al  momento de act ivarse  el  

freno de motor  

• Aclarar: si la oferta del C-5 rear mount y la bomba pesada, ofrecen el mismo motor, ¿por qué la 

potencia de freno motor tiene una potencia menor? 

 

 
C-5 bo mba pesada página 10.  

 

 
C-5 bo mba pesada página 11  

 
c)  2.5.1.  Caja de velocidades 
La unidad cuenta con una  caja  automática ALLISON EVS 3000 de  5ta  generación 

especialmente configurada y d iseñada para cumplir  labores en vehículos de emergencia.  

Dispone de 5  o  6  marchas frontales más 1  marcha de retroceso.  La transmis ión cuenta  

con una botonera de operac ión la  cual  selecc iona de manera automá tica la  marcha 

requerida cuando  se acc iona  e l  cuerpo  de  bomba y se presiona  “Direc ta”.  La transmis ión 

se pasa a  Neutra l  “N” si  e l  freno de parking o  emergencia es ac t ivado .  

• Aclarar: ¿el carro tiene retardador incorporado? 
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d)  8.2. Extintores 

• Aclarar: ¿De qué tamaño son los extintores que vienen con el carro? 

e)  Opcionales 

• Observación: Para los puntos 9.1, 9.2. y 9.3.: lo relacionado a estos ítems solo puede ser ofertado 

como kits, el 9.1, asociado al anexo I de la licitación, 9.2 y 9.3 debe ser ofertado de acuerdo a los 

puntos 5.8 y 5.9 de la norma NFPA 1901-16 respectivamente. (Solo un KIT por punto) 

 

II.  C-6 KME Custo m Rear  Mount y  Pesada  

a)  2.4.1.  Tipo de Motor y 2.4.3. Relación Peso/Potencia 
La unidad d ispone de un motor  CUMMINS de la  Ser ie  L9 EPA2021 Diése l  de combust ión 

interna turbo a l imentado .  El  s i stema motr iz  dispone  de contro l  computar izado elec trónico  

de detecc ión de fal las con información en e l  pane l  de conducc ión.  

La re lac ión peso /potencia  de la  unidad es de 47.37kg/hp según peso bruto  vehicular  

• Aclarar: para la oferta de bomba pesada, se describe un carro con motor Cummins de 450 [HP], pero 

en el descriptivo del chasis hay un motor de la misma gama, pero de 380 [HP] 

 
Oferta C-6 rescate pesado página 10  

 
Oferta C-6 rescate pesado página 83  

¿Cuál  es el  motor  que se  debe considerar?  

 

http://www.bomberos.cl/


 

Av. Gral. Bustamante Nº 86, Providencia, Región Metropolitana,  
Código Postal 6640759   Tel. (56-2) 28160000  

www.bomberos.cl 

b)  2.5.1.  Caja de velocidades 
La unidad cuenta con una  caja  automática ALLISON EVS 3000 de  5ta  generación 

especialmente configurada y d iseñada para cumplir  labores en vehículos de emergencia.  

Dispone de 5  o  6  marchas frontales más 1  marcha de retroceso.  La transmis ión cuenta  

con una botonera de operac ión la  cual  selecc iona de manera automá tica la  marcha 

requerida cuando  se acc iona  e l  cuerpo  de  bomba y se presiona  “Direc ta”.  La transmis ión 

se pasa a  Neutra l  “N” si  e l  freno de parking o  emergencia es ac t ivado .  

• Aclarar: ¿el carro tiene retardador incorporado? 

c)  8.2. Extintores 

• Aclarar: ¿De qué tamaño son los extintores que vienen con el carro? 

 

III.  Para todas las ofertas  

• Aclarar: ¿Se incorporó todo soporte asociado al material menor ofertado? Si es así, ¿está considerado 

como un ítem aparte? 
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Señor  Proveedor .  

Pesco,  

Presente  

 

Por  medio del  presente y para una mejor  comprensión de su propuesta  presentada en el  

marco de la  l ic i tación N°6/2023  Contra to  Marco  –  car ros  mul t ipropósi tos norma NFPA,  

se so l ic i ta  ac larar  los puntos detal lados a  cont inuación sobre el  descr ipt ivo técnico.  

 

Solicitud de aclaraciones específicas (oferta técnica). 
I.  C-5 Custo m Rosenbauer 

a)  2.5.1.  Caja de velocidades 
Automática,  Al l i son EVS 3000,  t rasmis ión de V generación de control  auto mát ico,  5  

ve loc idades de  marcha más retroceso con bo tonera con acceso fác i l  desde la  pos ición del  

conductor  “Key Pad touch” programado en el  s i stema electrónico (EVS:  EMERGENCY 

VEHICLE SERIES/ SERIE PARA VEHÍCULOS DE EMERGENCIAS,  completamente  

elec trónica)  RETARDADOR HIDRAULICO,  El  RETARDADOR ES UN SISTEMA DE 

FRENADO HIDRODINÁMICO, e l  cua l  se  act iva por  cada terc io  de pres ión en el  pedal  

de freno en forma gradual .  

El  re tardador  act iva 4  PSI  en e l  1 /3 ,  7  PSI  en e l  2 /3 ,  y 10 PSI  de  presión en e l  ú l t imo 

terc io  3/3 .  

• Aclarar: la transmisión ofertada, ¿es una Allison EVSR 3000? 

b)  3.4.17.  Equipamiento 

• Aclarar: ¿podrían detallar nuevamente el equipamiento asociado a este punto?  

c)  8.2. Extintores 

• Aclarar: ¿Qué extintores tiene la unidad? 

II.  Para todas las ofertas  

• Aclarar: ¿Se incorporó todo soporte asociado al material menor ofertado? Si es así, ¿está considerado 

como un ítem aparte? 

http://www.bomberos.cl/








 

 

 

Señores         07-8-2023 

JUNTA NACIONAL DE BOMBEROS DE CHILE 

Presente 

 

Por medio del presente documento hacemos llegar nuestra rectificación a la aclaración enviada con 
fecha 03-08-23 referente a la inclusión de retardador en la transmisión de nuestra oferta base en el 
Carro C5, lo anterior para una mejor comprensión de nuestra propuesta presentada en el marco 
de la l ic i tación N°6/2023 Contrato Marco –  carros mult ipropósitos norma NFPA 
(rectif icac ión respuesta Aclaración N°1)   
 

RESPUESTAS A CONTINUACION DE CADA SOLICITUD DE ACLARACION.  
 
 Solicitud de aclaraciones específicas (oferta técnica).  
 
I. C-5 Custom Rosenbauer  
a) 2.5.1. Caja de velocidades  
Automática, Allison EVS 3000, trasmisión de V generación de control automático, 5  
velocidades de marcha más retroceso con botonera con acceso fácil desde la posición del  
conductor “Key Pad touch” programado en el sistema electrónico (EVS: EMERGENCY  
VEHICLE SERIES/ SERIE PARA VEHÍCULOS DE EMERGENCIAS, completamente electrónica) 
RETARDADOR HIDRAULICO, El RETARDADOR ES UN SISTEMA DE FRENADO HIDRODINÁMICO, el 
cual se activa por cada tercio de presión en el pedal de freno en forma gradual.  
El retardador activa 4 PSI en el 1/3, 7 PSI en el 2/3, y 10 PSI de presión en el último tercio 3/3.  
 
• Aclarar: la transmisión ofertada, ¿es una Allison EVSR 3000?  
 
RESPUESTA: 
 
La oferta base del carro Rosenbauer C5, SI considera transmisión Allison EVS 3000, CON 
RETARDADOR, el retardador NO ES OPCIONAL tal como consta en la Especificación Técnica pagina 
25 y 26 de la oferta técnica, ES PARTE INTEGRAL DE LA UNIDAD OFERTADA EN CONCRETO SI SE 
INCLUYE EL RETARDADOR. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
b) 3.4.17. Equipamiento  
 
• Aclarar: ¿podrían detallar nuevamente el equipamiento asociado a este punto?  
 
RESPUESTA: 
 

• Se incluyen 6 metros de mangueras rígidas de aspiración, en dos mangueras de 3 metros de 
largo cada una de un diámetro de 6 pulgadas (152,4 MM) con conexión con hilo 

• Se incluye FILTRO DE ASPIRACION FLOTANTE o filtro de aspiración de retención con flotador 
y cadena según se defina en reunión de preconstrucción. 

• 4 llaves de coplas storz y combo de goma / maceta 
 

 
c) 8.2. Extintores  
 
• Aclarar: ¿Qué extintores tiene la unidad?  
 
RESPUESTA: 

 

• Se incluye un (1) extinguidor PQS 5 kg, un (1) extinguidor PQS de 10 kg y un (1) 
extinguidor de agua de 10 Litros 

 
II. Para todas las ofertas  
 
• Aclarar: ¿Se incorporó todo soporte asociado al material menor ofertado? Si es así, ¿está 
considerado como un ítem aparte?  
 
RESPUESTA: 
 
Todos los soportes del material menor incluido en la unidad se encuentran considerados, 
adicionalmente el material ofertado como kit los considera en su costo y se incluyen. 
 
ESTO OPERA PARA TODAS LAS OFERTAS DE CARROS 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Se adjunta extracto  ejemplo pag 47 EETT C5:  
 

 
 

 

Atento a sus comentar ios se despide Atte .  

 

        Matías Viveros Casanova  

         PESCO S .A 
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Señor  Proveedor .  

Ferexpo,  

Presente  

 

Por  medio del  presente y para una mejor  comprensión de su propuesta  presentada en el  

marco de la  l ic i tación N°6/2023  Contra to  Marco  –  car ros  mul t ipropósi tos norma NFPA,  

se so l ic i ta  ac larar  los puntos detal lados a  cont inuación sobre el  descr ipt ivo técnico.  

 

Solicitud de aclaraciones específicas (oferta técnica). 
I.  Cert if icaciones chasis  Custo m 

a)  Con respecto a la certificación SAE J2420: 

 
Este  cer t i ficado fue emi t ido e l  06 -01-2010 ,  la  norma fue actual izada e l  14-10-2010  

• Aclarar:  

o La cabina descrita, ¿cuenta con el certificado de la normativa actualizada? 

o La cabina que describe la certificación es una cabina Predator y la ofertada es una cabina 

Panther, ¿la cabina ofertada cuenta con certificación?, ¿cuál es la diferencia de ambas 

cabinas? (medidas, forma u otro distintivo, cualquiera este sea, debe ser informado)  

b)  Certif icación SAE J2422 
La cer t i f icación adjunta,  no cumple con es ta  norma.  

• Aclarar: el chasis de su oferta, ¿cumple con la certificación exigida? 

http://www.bomberos.cl/


 

 

Santiago,  6 de agosto de 2023 
 
Señor 
Cristóbal Rojas 
Jefe Departamento Técnico 
Junta Nacional de Bomberos 
Presente 
 
 
REF: Respuesta Aclaración #2 Licitación 6 – 2023 Contrato Marco NFPA 
 
 
Estimados Señores 
 
Por la presente, procedemos a entregar antecedentes solicitados por la Junta Nacional respecto 

a la licitación # 6 2023 KME – FEREXPO en Contrato Marco. 

 

Referencia: SAE J2420 
A. Con Respecto a Certificación SAE J2420 
Aclarar: La cabina descrita, ¿Cuenta con certificado de la normativa actualizada? 

Respuesta: Las cabinas ofertadas cuentan y cumplen con la normativa certificación SAE 
J2420 vigente. 
 

Para Conocimiento de la JNCB: La SAE J2420 cambió sustancialmente en el año 2003 y se 

incorporó como parte de NFPA 1901 edición 2009. El año 2010, se actualizó el criterio SAE J2420 

para permitir un maniquí de prueba más fácil de obtener. El maniquí define la zona de 

supervivencia y solo se coloca en el asiento para poder medir la holgura de cualquier parte 

deformada de la cabina. El maniquí original y el nuevo se pueden usar indistintamente. Dado lo 

anterior, no hay requerimiento o fuerza de requerimiento para volver a ejecutar la prueba debido 

a que no se modificó la norma en cuanto a aspectos de seguridad, construcción o resistencia. 

Esto se puede ver claramente en la declaración de fundamentos de la SAE adjunta en la siguiente 

página. 



 

 

 
 

Aclarar: La cabina que describe la certificación es una cabina Predator y la oferta es la cabina 

Panther. 

¿La cabina ofertada Cuenta con Certificación? 

Si, la cabina ofertada cuenta con certificación 
¿Cuál es la diferencia entre ambas cabinas? 

Se diferencian principalmente en cuanto a su equipamiento. Dentro de estos aspectos tenemos 

potencia y tamaño de motor, capacidades de ejes frontales y posteriores, capacidades de 

suspensión según ejes y espacio interior de cabina según motorización seleccionada. 

 

B. Con Respecto a Certificación SAE J2422: La certificación no cumple con esta norma 
Aclarar: El Chasis de su oferta, ¿Cumple con la certificación Exigida? 

Respuesta: El chasis ofertado SI cumple con la certificación exigida SAE J2422 

 
Sin otro particular, saluda atte.   
 
                                                               
 
Raimundo Aránguiz C. 
Gerente General      
Ferexpo SpA. 
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Señor  Proveedor .  

Ferexpo,  

Presente  

 

Por  medio del  presente y para una mejor  comprensión de su propuesta presentada en el  

marco de la  l ic i tación N°6/2023  Contra to  Marco  –  car ros  mul t ipropósitos norma NFPA,  

se so lic i ta  ac larar  los puntos detal lados a  cont inuación sobre el  descr ipt ivo técnico.  

 

Solicitud de aclaraciones específicas  (oferta técnica). 

I.  Cert if icaciones chasis  Custo m  

Con respecto  a  la  aclara tor ia  N°2,  anter iormente  entregada,  favor  aclarar  lo  siguiente  

 Para todas las cabinas, es necesario adjuntar toda la documentación que respalde las respuestas de los 

puntos A y B, es decir, los certificados de cumplimiento de las normas SAE J2420 y SAE J2422 en 

su última versión, que reflejen el cumplimiento de las cabinas ofertadas. (esto también aplica para 

todos los chasis Custom, presentados en su oferta) 

 Para todos los Chasis, es necesario justificar que la documentación adjunta en la oferta de los carros 

Custom, no cuente con la última versión de las normas SAE (con la mayor cantidad de respaldo 

posible) 

II.  Opcionales  

Cambios de motor :  

En e l  l i s tado  de opcionales  hay unos  í tems que  hablan de cambios  de  motor ,  pero  so lo  

especi f ican que reemplazan a l  mo tor  de 380 HP  

 Aclarar: ¿si el carro trae de base el motor de 450 HP (c-5 y c-6), ¿no puede cambiar al motor de 505 

HP ofertado como opcional? (teniendo en cuenta que en ningún caso podría optar a un motor de menor 

potencia) 

III.  Opcionales no aceptados  

Para los  chasis Custom:  

 Retardador telma cardan  

 COMERCIAL FERE 3 51 Aumento de Estanque de agua a 6000 litros Carro (de acuerdo a aclaratoria 

N°1) 

 CUSTOM FERE 3 52 Aumento de Estanque de agua a 2500 galones / 9.500 (de acuerdo a aclaratoria 

N°1) (de acuerdo a aclaratoria N°1) 

 CUSTOM FERE 3 53 Aumento de Estanque de agua a 8.000 litros 4x2 (de acuerdo a aclaratoria N°1) 

(de acuerdo a aclaratoria N°1) 
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IV.  Opcionales para C-0  

Para el  vehículo C -0  só lo serán aceptados  los opcionales que t ienen que ver  con:  

 Gráfica 

 Luces 

 Seguridad (Airbag, láminas de seguridad, jaula anti vuelco, etc.) 

V.  Kits de mater ial  menor  

Para todo e l  mater ial  menor  o fer tado,  se  debe  ofer tar  en forma de  ki t s  de  acuerdo al  anexo  

de mater ia l  menor  publ icado.  So lamente es un ki t  por  ca tegor ía ,  por  e jemplo ,  só lo un 

“Kit Mater ial  Menor MAT -PEL I”.  Por  lo  tanto ,  este  mater ia l  se  debe agrupar  de acuerdo  

al  anexo nombrado (deben adjuntar lo  en su respuesta)  y su va lor  será la  suma del  mater ial  

menor  contenido en cada uno de los ki ts .  Por  consiguiente,  e l  mater ial  restante será  

el iminado de la  o fer ta  

http://www.bomberos.cl/
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Señor  Proveedor .  

Pesco,  

Presente  

 

Por  medio del  presente y para una mejor  comprensión de su propuesta presentada en el  

marco de la  l ic i tación N°6/2023  Contra to  Marco  –  car ros  mul t ipropósitos norma NFPA,  

se so lic i ta  ac larar  los puntos detal lados a  cont inuación sobre el  descr ipt ivo técnico.  

 

Solicitud de aclaraciones específicas  (oferta técnica). 

I.  Opcionales para C-0  

Para el  vehículo C -0  só lo serán ac eptados  los opcionales que t ienen que ver  con:  

 Gráfica 

 Luces 

 Seguridad (Airbag, láminas de seguridad, jaula anti vuelco, etc.) 

II.  Kits de mater ial  menor  

Para todo e l  mater ial  menor  o fer tado,  se  debe  ofer tar  en forma de  ki t s  de  acuerdo al  anexo  

de mater ia l  menor  publ icado.  So lamente es un ki t  por  ca tegor ía ,  por  e jemplo ,  só lo un 

“Kit Mater ial  Menor MAT -PEL I”.  Por  lo  tanto ,  este  mater ia l  se  debe agrupar  de acuerdo  

al  anexo nombrado (deben adjuntar lo  en su respuesta)  y su va lor  será la  suma del  mater ial  

menor  contenido en cada uno de los ki ts .  Por  consiguiente,  e l  mater ial  restante será  

el iminado de la  o fer ta  

III.  Opcionales  

Para todas las o fer tas,  Gnr tr ,  Harr ison Hyd  

 Aclarar: este opcional, ¿es un generador aparte o es parte integral del carro? 

Para todas las o fer tas,  Mater ia l  ind icado en 5.8  de NFPA 1901 -16 y Mater ial  indicado en 

5.9  de NFPA 1901 -16  

 Aclarar: ¿Qué elementos componen estos opcionales? (cantidades, marcas, etc.) 

Para C-3,  Opción cambio cab.  Commander  

 Aclarar: estos opcionales presentan cambios de dimensiones en las cabinas, ¿las certificaciones 

presentadas, se homologan a estas dimensiones? 

IV.  Opcionales no aceptados  

Para C-5  

 Transmisión Allison 4000 EVS (no cuenta con retardador) 

 Retardador integrado para Allison 3000 EVS (de acuerdo a aclaratorias anteriores y a las bases 

http://www.bomberos.cl/
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técnicas, el carro viene con retardador en su configuración base) 
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Santiago,  13 de agosto de 2023 
 
Señor 
Cristóbal Rojas 
Jefe Departamento Técnico 
Junta Nacional de Bomberos 
Presente 
 
 
REF: Respuesta Aclaración #3 Licitación 6 – 2023 Contrato Marco NFPA 
 
 
Estimados Señores 
 
Por la presente, procedemos a entregar antecedentes solicitados por la Junta Nacional respecto 

a la licitación # 6 2023 KME – FEREXPO en Contrato Marco. 

 

1. Certificación SAE J2420 y J2422 Chasis Custom Ofertado 
Respuesta: Se adjuntan los certificados respectivos. Esta información también está contenida 

en cada oferta técnica CUSTOM en los archivos técnicos emitidos por KME, página 17 del 

descriptivo. Ver adjunto. 

 



 

 

 
 

 



 

 

Para Conocimiento de la JNCB: La SAE J2420 cambió sustancialmente en el año 2003 y se 

incorporó como parte de NFPA 1901 edición 2009. El año 2010, se actualizó el criterio SAE J2420 

para permitir un maniquí de prueba más fácil de obtener. El maniquí define la zona de 

supervivencia y solo se coloca en el asiento para poder medir la holgura de cualquier parte 

deformada de la cabina. El maniquí original y el nuevo se pueden usar indistintamente. Dado lo 

anterior, no hay requerimiento o fuerza de requerimiento para volver a ejecutar la prueba debido 

a que no se modificó la norma en cuanto a aspectos de seguridad, construcción o resistencia. 

Esto se puede ver claramente en la declaración de fundamentos de la SAE adjunta en la siguiente 

página. 

 
En el siguiente link de SAE podrán corroborar la misma información entregada. 

https://saemobilus.sae.org/content/J2420_201010/#scope 

 

La SAE J2420 y J2422 NO vieron modificados sus requerimientos de resistencia de cabinas para 

su edición de Octubre 2010 como se aprecia más arriba y por tanto no obliga a re-certificar. 

Adicionalmente, las cabinas KME sobrepasan con creces los requisitos exigidos bajo la SAE 

J2420 y J2422. 

 

En el siguiente link, la Junta Nacional puede subscribirse para adquirir la SAE J2420 

https://webstore.ansi.org/search/find?in=1&st=j2420 y SAE J2422 

https://webstore.ansi.org/search/find?in=1&st=j2422  

https://saemobilus.sae.org/content/J2420_201010/#scope
https://webstore.ansi.org/search/find?in=1&st=j2420
https://webstore.ansi.org/search/find?in=1&st=j2422


 

 

 
 



 

 

2. Opcionales Ofertados: Cambio de Motor 
Aclarar: ¿si el carro trae de base el motor de 450 HP (c-5 y c-6), ¿no puede cambiar al motor de 

505 HP ofertado como opcional? (teniendo en cuenta que en ningún caso podría optar a un motor 

de menor potencia) 

Respuesta: SI, para todas las unidades custom ofertadas C3, C4, C5 y C6, se puede 
acceder al motor Cummings de 505hp ofertado respectivamente en cada una de las ofertas 
antes individualizadas. En lo especifico, para los modelos C5 y C6, SI se puede cambiar al 
motor de 505hp desde el modelo de 450hp. 
 
3. Opcionales no aceptados 
1. Retardador Telma Cardan: Este opcional se encuentra correctamente listado en los 

opcionales y no existe ninguna limitación en las bases de la licitación, es un componente del 

chasis y amplía la gama de sistemas de asistencia al frenado y seguridad de las unidades. Por 

consiguiente, no aceptamos la eliminación del opcional Retardador Telma en cardán ofertado por 

encontrarse dentro de lo permitido en la licitación. 

 
4. Opcionales para C-0 
Ítem eliminado de solicitud de aclaración según email enviado por parte de la JNCB con fecha 

11 de agosto a las 12:18pm. 
 
5. Kit de Material Menor 
Los kits de material menor se encuentran ofertados y valorizados según indican las bases de 
licitación, disponiendo de estos en la oferta económica, item #2. Listado Valorizado de 
Opcionales en formato PDF y Excel. 
 
Se adjuntan imágenes sin valores en página siguiente 
 
 
 
 
Sin otro particular, saluda atte.   
 
                                                               
 
Raimundo Aránguiz C. 
Gerente General      
Ferexpo SpA. 
 



 

 

 



 

 

 
 
 



 

 

 

 



 

 

 

Señores          14-8-2023 

JUNTA NACIONAL DE BOMBEROS DE CHILE 

Presente 

 

Por medio del presente documento hacemos llegar nuestras aclaraciones y documentación anexa para una mejor 

comprensión de nuestra propuesta presentada en el  marco de la  l ic i tación N°6/2023 Contra to  

Marco –  carros mult ipropósi tos norma NFPA  (Aclaración  N°3)   

 

RESPUESTAS A CONTINUACION DE CADA SOLICITUD DE ACLARACION.  

 

Sol ici tud de aclaraciones específ icas  (oferta técnica) .  

Opcionales para C-0  

Para  el  vehículo C-0  só lo serán ac eptados  los opcionales que t ienen que ver  con:  

• Gráfica 

• Luces 

• Seguridad (Airbag, láminas de seguridad, jaula antivuelco, etc.) 

 

-RESPUESTA: 

Si bien, con fecha 11-8-2023 se nos envió Fe de erratas dejando sin efecto esta consulta, informamos a 

ustedes que nuestros opcionales ofertados para nuestros Carro C0 fueron basado en la aclaración N1 

emitida durante el proceso de licitación, se adjunta extracto, en donde se indica que los opcionales solo 

podrán afectar o modificar los puntos 1, 3, 5, 6, 7 y 8 de las BBTT. 

 

 

 

 

 



 

 

Kits de mater ial  menor  

Para  todo e l  mater ial  menor  ofer tado,  se  debe  ofer tar  en  forma de  ki t s  de  acuerdo al  anexo  

de mater ia l  menor  publ icado.  So lamente es un kit  por  ca tegor ía ,  por  e jemplo ,  só lo un 

“Kit Mater ial  Menor MAT -PEL I”.  Por  lo  tanto ,  este  mater ia l  se  debe agrupar  de acuerdo  

al  anexo nombrado (deben adjuntar lo  en su respuesta)  y  su va lor  será la  suma del  mater i al  

menor  contenido en cada uno de los ki ts .  Por  consiguien te,  e l  mater ial  restante será  

el iminado de la  ofer ta  

 

-RESPUESTA: 

Nuestra oferta  de  material  menor fue  rea lizada por  Kits  tal  como fue  sol ic itado ,  kit s  

por categoría  y  con Precio  tota l  por kit  según especia lidad,  se adjunta planil la  con 

columna con información técnica:  MARCA Y MODELO REFERENCIAL POR ÍTEM 

requerido.  

 

Opcionales  

Para  todas las ofer tas,  Gnrtr ,  Harr ison Hyd  

• Aclarar: este opcional, ¿es un generador aparte o es parte integral del carro? 

 

-RESPUESTA: 

Nuestra oferta  de opcionales contempla seis (6)  opciones  de generadores Harrison 

hidrául icos  de 12Kw, 16Kw, 25Kw, 10 Kw, 15  Kw y 25 Kw, dichos generadores son 

generadores hidráulicos  que  son parte  integral  de l  carro .   Dichos generadores  

requieren toma de potencia al  PTO de la  trasmisión,  para posteriormente conectar  

una bomba hidráulica  con circuito hidrául ico  hasta e l  generador e l  cual según diseño 

será  montado en el  techo del  body /  Carrozado u/o  en el  modulo  de  la  bomba .  Este  

opcional  podría  reducir  el  espacio de almacenamiento ,  espacio de cama de manguera s  

o  podría  requerir  un módulo  de  bomba más grande.  Estas variables podrían  

incrementar el  largo total  de la  unidad .   

 

Para todas  las ofer tas,  Mater ia l  ind icado en 5.8  de NFPA 1901 -16 y  Mater ial  indicado en  

5.9  de NFPA 1901 -16  

• Aclarar: ¿Qué elementos componen estos opcionales? (cantidades, marcas, etc.) 

 

 



 

 

-RESPUESTA: 

Materia l  ind icado en 5.8  de NFPA 1901 -16,  es te  mater ia l  menor  se encuentra i nclu ido en  

las ofer tas de carros bomba NFPA  ofer tadas por  Pesco S.A.  a  excepción  de la  ofer ta  

Opción  2 Carro C0 Commander  General  ET ,  en  el  cual  NO era ob ligator io .  

 

A cont inuación se  deta lla  cantidad ,  marca referencia l ,  mater ial  indicado en 5.8  de 

NFPA 1901-16:  

 

1. Una (1) escala plegable de 8´ Marca referencial Alco Lite modelo FL-8 o similar 

2. Una (1) escala de techo con ganchos de 10´ Marca referencial Alco Lite modelo PRL -10 o similar 

3. Una (1) escala de 2 secciones de corredera de 16´ Marca referencial Alco Lite modelo PEL – 16 o 

similar 

4. Dos (2) mangueras rígidas de aspiración de PVC de 6”X10´ cada una, Marca referencial Kochek o 

similar 

5. Un (1) Filtro de aspiración flotante de 6”, Marca referencial Kochek o similar 

 

Se adjunta extracto de la NFPA 1901 edición 2016 referencia puntos 5.8 y 5.9 

 

A cont inuación,  se detalla  cantidad,  marca referencia l ,  materia l  indicado en 5.9  de  

NFPA 1901-16:  

 

1. Una (1) hacha de cabeza plana de 6lbs (2,7 kg) /Genérica NFPA, marca referencial Council tools 

2. Una (1) hacha de cabeza punta y filo de 6lbs (2,7 kg) / Genérica NFPA, marca referencial Council 

tools 

3. Un (1) gancho de 6 fts (2mts)/ Genérico NFPA, marca referencial Council tools 

4. Un (1) gancho de 8 fts (2,5 mts)/ Genérico NFPA, marca referencial Council tools 

5. Dos (2) Linternas portátiles de mano / Marca Streamlight Litebox 

6. Un (1) Extinguidor de PQS de 80-ABC marca Amerex o similar nacional (INCLUIDO) 

7. Un (1) Extinguidor de Agua canco de 21/2 Galones / Canco 10 Litros Marca Amerex o similar 

(INCLUIDO) 

8. Cinco (5) SCBA / Equipos ERA MSA G1 COMPLETO HARNESS MASCARA Y CILINDRO DE 

FIBRA DE CARBONO-NFPA 

9. Cinco (5) Cilindros de recambio de fibra de carbono 60m marca MSA-NFPA 

10. Un (1) Kit primeros auxilios/ genérico  



 

 

11. Cuatro (4) llaves de unión / genéricas nacional para coplas Storz (INCLUIDO) 

12. Dos (2) llaves de grifo / genéricas nacional para grifos de Chile (INCLUIDO) 

13. Un (1) Adaptador traspaso adaptador hembra de 2,5” marca referencial Kocheck 

14. Un (1) Adaptador traspaso adaptador macho de 2,5” marca referencial Kocheck 

15. Un (1) Combo maceta de goma / genérico (INCLUIDO)  

16. Dos (2) Mantas de salvamento de 12 pies X 14 pies (INCLUIDO) 

17. Dos (2) Cuñas de Aluminio para ruedas, con soporte marca referencial Ziamatic (INCLUIDO) 

18. Un (1) Chaleco reflectante / Genérico (INCLUIDO) 

19. Cinco (5) Conos reflectantes de tráfico / Genéricos  (INCLUIDO) 

20. Cinco (5) elementos de iluminación Véngalas 6 paquetes de 6 unidades c/u 

21. Un (1) Desfibrilador Automático DEA / Marca DEFIBTECH LIFELINE o similar 

22. 240m de mangueras de 2,5”/ 16 mangueras NFPA de 2,5” X 50 pies con uniones storz marca Darley 

o similar 

23. 120m de mangueras 11/2”/ 16 mangueras NFPA de 2”X50 pies con uniones storz marca Darley o 

similar  

24. Un (1) pitón de 200 GPM como mínimo / Marca Rosenbauer 

25. Dos (2) pitones de 90 GPM como mínimo / Marca Rosenbauer 

26. Un (1) pitón Smoothbore  de 2,5” de 250 GPM / Marca Darley o similar 

27. Gata hidráulica genérica 12 tons (INCLUIDO) 

 

 

Se adjunta extracto de la NFPA 1901 edición 2016 referencia puntos 5.8 y 5.9 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

Para  C-3,  Opción cambio cab.  Commander  

• Aclarar: estos opcionales presentan cambios de dimensiones en las cabinas, ¿las certificaciones 

presentadas, se homologan a estas dimensiones? 

 

-RESPUESTA: 

A sí es, las certificaciones presentadas obedecen al performance testeados en todas las cabinas 

Rosenbauer Commander, estas son homologables a los diversos diseños y dimensiones configurables. 

 

Opcionales no aceptados  

Para  C-5  

• Transmisión Allison 4000 EVS (no cuenta con retardador) 

• Retardador integrado para Allison 3000 EVS (de acuerdo a aclaratorias anteriores y a las bases 

técnicas, el carro viene con retardador en su configuración base) 

 
-RESPUESTA: 

Pesco S.A. el 7-8-2023 en nota “Rectif icac ión respuesta  Aclaración N°1”  

Aclaro que  la  oferta  base  del  Carro  C5 s i  contempla  RETARDADOR , extracto  de 

aclaración;  

“La oferta base del carro Rosenbauer C5, si considera transmisión Allison EVS 3000, con retardador, el 

retardador no es opcional tal como consta en la especificación técnica pagina 25 y 26 de la oferta técnica, 

es parte integral de la unidad ofertada en concreto SI SE INCLUYE EL RETARDADOR” 

 

POR CONSIGUIENTE, solicitamos se apruebe el OPCIONAL Transmisión Allison 4000 EVS, toda vez 

que la oferta base contempla retardador en la transmisión, lo que implica que de ser requerido el 

opcional de transmisión Allison 4000 EVS esta SI contara con retardador hidráulico a la transmisión, se 

entregara una Allison EVS-R 

 

 

Atento a  sus comentar ios se desp ide At te .  

 

        Mat ías Viveros Casanova  

         PESCO S.A 
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